1

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

RESOLUÇÃO N.º 571/11-CSMP

O  PRESIDENTE  DO  COLENDO  CONSELHO
SUPERIOR  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  ESTADO  DO
AMAZONAS, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO os votos dos Exmos. Srs.  Conselheiros
Relatores nos autos abaixo relacionados;

CONSIDERANDO o disposto no art. 43, XVII e XXVI, c/c
o art. 68, §§ 3.º e 4.º da Lei Complementar n.º 011/93 e art. 10, inciso XVII,
do Regimento Interno deste C. Conselho Superior;

CONSIDERANDO a  decisão  do  C.  Conselho  Superior  do
Ministério Público, em sessão ordinária realizada em 10 de junho de 2011;

RESOLVE:

1- Processo n° 405569.2011.PGJ (I.C. Nº 059.2010)

Assunto: Denúncia de animais mantidos em cativeiro.
Interessado(a): Anônimo.
Relator: Exmo. Sr. CORREGEDOR-GERAL.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

2- Processo n° 418181.2011.PGJ (P.P. Nº 045.2010)

Assunto:  Possíveis  irregularidades  na  disponibilização  de  servidores  da
Secretaria de Estado da Fazenda à disposição de outros órgãos e até mesmo
de empresa privada.
Interessado(a): Anônimo.
Relator: Exmo. Sr. CORREGEDOR-GERAL.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

3- Processo n° 450536.2011.PGJ (I.C. Nº 007.2011)

Assunto: Denúncia de dano em Área de Preservação Permanente.
Interessado(a): Moradores do Conjunto Acariquara II.
Relator: Exmo. Sr. CORREGEDOR-GERAL.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

4- Processo n° 439616.2011.PGJ (I.C. Nº 131.2010)

Assunto: Poluição sonora.
Interessado(a): Anônimo.
Relator: Exmo. Sr. CORREGEDOR-GERAL.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

5- Processo n° 275812.2011.PGJ (I.C. Nº 410.2008)

Assunto: Poluição sonora.
Interessado(a): Wanderlane Brito de Souza.
Relator: Exmo. Sr. CORREGEDOR-GERAL.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

6- Processo n° 437131.2011.PGJ (Dist. Nº 467.2010)

Assunto: Possível dificuldade na marcação de consulta com ortopedista no
P.S. 28 de Agosto.

2

Interessado(a): Raimundo Nonato de Aguiar Farias.
Resolução n° 571/11-CSMP

Relator: Exmo. Sr. CORREGEDOR-GERAL.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

7- Processo n° 310654.2011.PGJ (P.P. Nº 014.2009)

Assunto:  Apura  supostas  irregularidades  no  Pregão  n.º  379/2009  -
CGL/AM.
Interessado(a): Ayane Biotecnologia Ltda.
Relator: Exmo. Sr. CORREGEDOR-GERAL.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

8- Processo n° 356596.2011.PGJ (I.C. Nº 592.2009)

Assunto: Denúncia de tráfico de animais silvestres.
Interessado(a): Anônimo.
Relator: Exmo. Sr. CORREGEDOR-GERAL.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

9- Processo n° 414451.2011.PGJ (I.C. Nº 094.2010)

Assunto: Denúncia de poluição sonora e criação de galos de rinha.
Interessado(a): Vivian de Oliveira Chicolét.
Relator: Exmo. Sr. CORREGEDOR-GERAL.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

10- Processo n° 405912.2011.PGJ (I.C. Nº 071.2010)

Assunto: Denúncia de maus tratos a animais.
Interessado(a): Suely Macedo de Lima e outros.
Relator: Exmo. Sr. CORREGEDOR-GERAL.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

1- Processo n° 455881.2011.PGJ (P.A. Nº 001.2004)

Assunto:  Realização de concurso público para a Prefeitura de Manaquiri,
conforme pactuado em TAC.
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Exmo. Sr. Dr. EVANDRO PAES DE FARIAS.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

2- Processo n° 466090.2011.PGJ (P.P. s/nº)

Assunto: Denúncia de irregularedades na atuação de conselheiro tutelar.
Interessado(a): Ana Lúcia Morais.
Relator: Exmo. Sr. Dr. EVANDRO PAES DE FARIAS.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

3- Processo n° 336371.2011.PGJ (I.C. Nº 408.2009)

Assunto: Poluição sonora.
Interessado(a): Sâmia Amorim de Vasconcelos.
Relator: Exmo. Sr. Dr. EVANDRO PAES DE FARIAS.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

4- Processo n° 416376.2011.PGJ (I.C. Nº 022.2009)

Assunto:  Verificar  se  as  cláusulas  constantes  do  novo  Contrato  de
Prestação  de  Serviços  do  Classic  Festas  e  Eventos  Ltda.  atendem  às
exigências constantes do Termo de Ajustamento de Conduta firmado em
24/11/2009 no âmbito deste MPE-AM.

3

Interessado(a): Maria Helena Antônio Monassa Abinader.
Relator: Exmo. Sr. Dr. EVANDRO PAES DE FARIAS.

Resolução n° 571/11-CSMP

Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

5- Processo n° 354808.2011.PGJ (I.C. Nº 031.2009)

Assunto: Apurar o abastecimento de medicamentos e insumos de saúde nos
módulos do Programa de Saúde da Família.
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Exmo. Sr. Dr. EVANDRO PAES DE FARIAS.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

6- Processo n° 340380.2011.PGJ (Dist. Nº 472.2009)

Assunto:  Desocupação  de moradores  da  orla  do Rio Negro  sem prover
novo local para reinstalação.
Interessado(a): Rosa  Amélia  Nogueira  de  Azevedo  e  Maria  de  Fátima
Inácia de Oliveira.
Relator: Exmo. Sr. Dr. EVANDRO PAES DE FARIAS.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

7- Processo n° 320000.2011.PGJ (I.C. Nº 010.2009)

Assunto: As condições de funcionamento da Feira Manaus Moderna.
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Exmo. Sr. Dr. EVANDRO PAES DE FARIAS.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

8- Processo n° 419686.2011.PGJ (Dist. Nº 336.2010)

Assunto:  Denúncia de recusa da Fundação Dr. Thomas em receber idoso
em situação de risco.
Interessado(a): Maria Guadalupe de Negreiros Castilho.
Relator: Exmo. Sr. Dr. EVANDRO PAES DE FARIAS.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

9- Processo n° 451527.2011.PGJ (P.P. Nº 078.2006)

Assunto: Acidente de trabalho.
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Exmo. Sr. Dr. EVANDRO PAES DE FARIAS.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

10- Processo n° 463252.2011.PGJ (P.P. Nº 034.2007)

Assunto: Acidente de trabalho.
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Exmo. Sr. Dr. EVANDRO PAES DE FARIAS.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

1- Processo n° 454616.2011.PGJ (Dist. Nº 099.2011)

Assunto:  Denúncia  de  falta  de  resposta  da  Agência  Manaus  Porto  da
Previdência Social quanto a benefício.
Interessado(a): José Pontes de Brito.
Relator: Exmo. Sr. Dr. FLÁVIO FERREIRA LOPES.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

2- Processo n° 449404.2011.PGJ (Dist. Nº 033.2011)

Assunto:  Denúncia de irregularidades no concurso para o cargo de perito

4

da Policia Civil do Estado do Amazonas.
Interessado(a): Anônimo.
Relator: Exmo. Sr. Dr. FLÁVIO FERREIRA LOPES.

Resolução n° 571/11-CSMP

Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

3- Processo n° 413595.2011.PGJ (I.C. Nº 040.2010)

Assunto:  Verificar se os serviços prestados pelo ONG CENTRAD foram
adequados de modo a atender às determinações da FVS.
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Exmo. Sr. Dr. FLÁVIO FERREIRA LOPES.
Decisão: Termo de Ajustamento de Conduta homologado, à unanimidade
dos presentes, em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

4- Processo n° 443389.2011.PGJ (Dist. Nº 521.2010)

Assunto:  Representação  criminal  sobre  eventual  exercício  ilegal  de
profissão, atinente à saúde pública.
Interessado(a): Associação Brasileira de Fisioterapeutas e Quiropraxistas.
Relator: Exmo. Sr. Dr. FLÁVIO FERREIRA LOPES.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

5- Processo n° 449485.2011.PGJ (Dist. Nº 035.2011)

Assunto:  Denuncia  suposto  desrespeito  à  lei  que  assegura  vaga  para
portadores de necessidades especiais em processo seletivo de professores
(PROIND).
Interessado(a): Marilda Salviano Silva.
Relator: Exmo. Sr. Dr. FLÁVIO FERREIRA LOPES.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

1- Processo n° 381383.2011.PGJ (I.C. Nº 037.2010)

Assunto: Poluição Sonora e ausência de licença ambiental.
Interessado(a): Ocimar da Silva Oliveira.
Relator: Exma. Sra. Dra. MARIA JOSÉ DA SILVA NAZARÉ.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

2- Processo n° 437891.2011.PGJ (I.C. Nº 118.2010)

Assunto: Poluição sonora.
Interessado(a): Lenir Rodrigues da Mota.
Relator: Exma. Sra. Dra. MARIA JOSÉ DA SILVA NAZARÉ.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

1- Processo n° 455438.2011.PGJ (Dist. Nº 044.2011)

Assunto: Denuncia possível má-fé contra o consumidor.
Interessado(a): Fernando Jorge Martins Rego.
Relator: Exmo. Sr. Dr. JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

2- Processo n° 416666.2011.PGJ (Dist. Nº 191.2010)

Assunto: Mandado de Intimação da ACP 012.96.0121114-0.
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Exmo. Sr. Dr. JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

3- Processo n° 407954.2011.PGJ (Dist. Nº 264.2010)

Assunto: Denuncia falta de iluminação no bairro Zumbi dos Palmares II.

5

Interessado(a): Wilcson dos Santos Gonçalves.
Relator: Exmo. Sr. Dr. JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES.

Resolução n° 571/11-CSMP

Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

4- Processo n° 426088.2011.PGJ (Dist. Nº 386.2010)

Assunto:  O  Reclamante  aduz  que  não  consegue  marcar  consulta  para
posterior marcação de cirurgia.
Interessado(a): Manoel Viana Xavier.
Relator: Exmo. Sr. Dr. JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

5- Processo n° 454680.2011.PGJ (Dist. Nº 045.2011)

Assunto: Denuncia a falta de troca de lâmpada de poste.
Interessado(a): Jairo Soares Fernandes.
Relator: Exmo. Sr. Dr. JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

6- Processo n° 407052.2011.PGJ (P.P. Nº 038.2010)

Assunto: Apurar se o serviço de abastecimento de água nas proximidades
da Rua Sete, do bairro Alvorada, atende ao disposto no art. 175, parágrafo
único, inciso IV da Constituição Federal.
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Exmo. Sr. Dr. JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

Dê-se ciência, registre-se, cumpra-se e publique-se.

SALA DE REUNIÕES DO C. CONSELHO SUPERIOR
DO MINISTÉRIO PÚBLICO, em Manaus-AM, 10 de junho de 2011.

JORGE ALBERTO GOMES DAMASCENO
Presidente, por substituição legal

EVANDRO PAES DE FARIAS
Membro

FLÁVIO FERREIRA LOPES
Membro

NICOLAU LIBÓRIO DOS SANTOS FILHO
Membro

MARIA JOSÉ DA SILVA NAZARÉ
Membro e Secretária

JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES
Membro

PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO
Membro suplente

	RESOLUÇÃO N.º 571/11-CSMP